
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Resolución RD. Conv. Esp. Datos / FAMAF-EPEC / EX-2024-00317491-UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO

El Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC).

La nota del 7 de mayo de 2024 de la Dra. Carolina CHAVERO, coordinadora de Mentorías de la
Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones (DipCD) de la
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNC,
dirigida a la decana de dicha institución solicitando la suscripción de un convenio específico de
cooperación con la EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGÍA DE CÓRDOBA (EPEC).

La Resolución CD FAMAF N° 14/2018 por medio de la cual se aprobó el dictado de la Diplomatura
en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones (DipCD) en el seno de la FAMAF.

La Ordenanza HCS UNC Nº 06/2012 sobre la suscripción de convenios en el ámbito de la UNC y;

CONSIDERANDO

Que mediante la nota mencionada en el Visto la Dra. Chavero le solicita a la decana de la FAMAF
la suscripción de un convenio específico de cooperación con la EMPRESA PROVINCIAL DE
ENERGÍA DE CÓRDOBA (EPEC) cuyo objeto es la provisión por parte de esta última de un
conjunto de datos sobre consumos eléctricos útiles para la realización de trabajos prácticos en el
marco de la diplomatura mencionada.

Que el objeto del convenio específico aludido se encuentra dentro de las capacidades y misiones
de la FAMAF.

Que la vigencia del convenio específico en cuestión será de un (1) año a partir de su suscripción
debiendo las Partes acordar por escrito cualquier prórroga posterior.

Que el convenio en cuestión no implicará, en principio, obligaciones financieras para las Partes
pudiendo en un futuro acordarse compromisos en ese sentido mediante las correspondientes actas
complementarias.

Que el Área Económico Financiera de la FAMAF ha emitido el correspondiente informe sin expresar
objeciones al convenio específico.



Que la Asesoría Jurídica de la FAMAF ha tomado la debida intervención manifestando la
inexistencia de impedimentos para el dictado del acto administrativo.

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el convenio específico de cooperación entre la FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC) y la EMPRESA PROVINCIAL DE ENERGÍA DE CÓRDOBA
(CUIT: 30-99902748-9), en adelante “EPEC”, que como anexo forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Determinar que el objeto del convenio específico en cuestión es la provisión por
parte de EPEC de un conjunto de datos sobre consumos eléctricos útiles para la realización de
trabajos prácticos en el marco de la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático y
sus Aplicaciones (DipCD) de la FAMAF.

ARTÍCULO 3º: Establecer que el convenio específico en cuestión tendrá una duración de un (1)
año a partir de su suscripción debiendo las Partes acordar por escrito cualquier prórroga posterior.

ARTÍCULO 4º: Señalar que el convenio en cuestión no implicará, en principio, obligaciones
financieras para las Partes pudiendo en un futuro acordarse compromisos en ese sentido mediante
las correspondientes actas complementarias.

ARTÍCULO 5º: Notifíquese, publíquese y archívese.





 
 


            
 


ANEXO I 
(Convenio específico entre la FAMAF y EPEC para empleo de datos en la DipCD - 2024) 


 
 


PROYECTO PRÁCTICA PARA LA DIPLOMATURA EN 
CIENCIAS DE DATOS, APRENDIZAJE AUTOMÁTICO Y SUS 
APLICACIONES CON DATOS PROVISTOS POR EPEC (2024) 


 
Objetivo 
 
 A partir de los datos provistos por EPEC y utilizando herramientas informáticas 
enseñadas y probadas en el marco de la Diplomatura de Ciencia de Datos, Aprendizaje 
Automático y sus Aplicaciones (DipCD) de la FAMAF, establecer un modelo de hábitos 
de consumo de la energía eléctrica en los tres tramos horarios establecidos por el 
mercado correlacionados por día hábil (weekday) o fin de semana (weekend), 
condiciones ambientales (temperatura y humedad) y por tipo tarifario.  
 
Los tramos horarios a considerar serán:  
 


• Resto (5 am a 6 pm) 
 


• Pico (6 pm a 11pm) 
 


• Valle (11 pm a 5 am) 
 
Los hábitos de consumo estarán vinculados además a la demanda contratada con el fin 
de establecer el factor de uso de la misma.  
 
El modelo establecido deberá tener la capacidad de constituir en un estimador válido 
de hábitos de consumo para suministros que no posean medidores inteligentes. 
 
Datos 
 
 EPEC proporcionará dos conjuntos (sets) de datos (DATOS) correspondientes a 
información brindada por un conjunto de 20.000 medidores de consumo eléctrico de la 
empresa cubriendo un período de 366 días calendario.  
 
 La estructura de los DATOS mencionados estará compuesta de la siguiente manera: 
 







 
 


            
 


I. El primer set de datos tendrá los siguientes campos:  
 
• Número innominado de equipo 
• Día del mes 
• Lectura en horario pico del día 
• Lectura en horario resto del día 
• Lectura en horario de valle 


 
II. El segundo set de datos tendrá los siguientes campos:  


 
• Número de medidor innominado 
• Tarifa 
• Subestación 


 
Adicionalmente, se entregará un mapa de polígonos de subestaciones en el cual se 
ubican los equipos innominados. 
 
Dinámica de empleo de los datos 
 
 Los DATOS provistos por EPEC serán empleados para los trabajos prácticos de la 
DipCD con la siguiente metodología:- 
 


a) Los sets de DATOS serán distribuidos por el coordinador de la DipCD entre los 
estudiantes que hayan suscripto el compromiso contenido en el Anexo III del 
presente CONVENIO.- 
 


b) Cada estudiante, o grupo de estudiantes, que trabaje con los DATOS en 
cuestión tendrá el acompañamiento de un/a mentor/a quien también habrá 
suscripto el compromiso del mencionado Anexo III.- 
 


c) Las tareas a realizar con los DATOS, tanto por los estudiantes, como por el/la 
mentor/a, estará sujeta a lo establecido en el proyecto específico para el cual se 
empleen aquéllos lo que quedará registrado en el Apéndice A del compromiso 
del Anexo III.- 
 


d) El resultado del proyecto mencionado en c) quedará a disposición de la 
coordinación de la DipCD, la FAMAF y EPEC en los términos del presente 
CONVENIO. Ese resultado, a su vez, servirá para la evaluación del cursado de 
la DipCD por parte de los estudiantes que haya participado en el mismo según lo 
que establezca la coordinación de la diplomatura mencionada.  


 







 
 


            
 


ANEXO II 
(Convenio específico entre la FAMAF y EPEC para empleo de datos en la DipCD - 2024) 


 
 


REPRESENTANTES DE LA PARTES PARA EL CONVENIO 
 
FAMAF 
 


• Nombre y apellido: Carolina CHAVERO 
 


• Cargo: Profesora Asociada / Coordinadora de Mentorías. Diplomatura Ciencia de 
Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones.  


 
• Dirección de correo electrónico: carolina.chavero@unc.edu.ar  


 
• Número de teléfono: +54 351 2121832 


 
• Dirección postal: Av. Medina Allende S/N, Ciudad Universitaria, Ciudad de 


Córdoba, Argentina.  
 
EPEC: 
 


• Nombre y apellido: Marcos Gabriel FISSORE 
 


• Cargo: Jefe del Departamento de Medición y Pérdidas Técnicas, EPEC.  
 


• Dirección de correo electrónico: mfissore1@gmail.com  
 


• Número de teléfono:  
 


• Dirección postal: La Tablada 350, Ciudad de Córdoba, Argentina.  
 
 
 
 
 
 
 
 



mailto:carolina.chavero@unc.edu.ar

mailto:mfissore1@gmail.com





 
 


            
 


ANEXO III 
(Convenio específico entre la FAMAF y EPEC para empleo de datos en la DipCD - 2024) 


 


COMPROMISO MENTOR/ESTUDIANTE 
 
Que con fecha …..(…) de mayo de 2024, la FACULTAD DE MATEMÁTICA, 
ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (en adelante la “FAMAF”) de la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC) y la EMPRESA PROVINCIAL DE 
ENERGÍA DE CÓRDOBA (en adelante “EPEC”) suscribieron un Convenio Específico 
Cooperación (en adelante el “CONVENIO”).- 
 
Que en ese entendimiento y de conformidad a dicho CONVENIO el/la 
mentor/estudiante (tachar lo que no corresponda) de la Diplomatura en Ciencia de 
Datos, Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones (en adelante la “DIPLOMATURA”) 
de la FAMAF, ……………………….(DNI:…………………), asume el siguiente 
compromiso legalmente exigible:- 
 
Primera. Compromiso específico: El/la mentor/estudiante declara conocer, aceptar y 
comprometerse a cumplir el CONVENIO ut supra mencionado, así como las normas y/o 
directivas aludidas, vinculadas o derivadas del mismo.- 
 
Segunda. Plazo: El presente compromiso estará vigente durante todo el período en el 
que el/la mentor/estudiante se encuentre vinculado a la DIPLOMATURA. Sin embargo, 
la obligación de confidencialidad y reservar conservarán su vigencia y exigibilidad sine 
die.- 
 
Tercera. Proyecto: El/la mentor/practicante, en el marco de la DIPLOMATURA y el 
presente CONVENIO, llevará a cabo el proyecto cuyo detalle contiene el Apéndice A.-  
  
En prueba de conformidad se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 
efecto, uno para la FAMAF, otro para EPEC, y el restante para el/la mentor/estudiante, 
en la Ciudad de Córdoba, Argentina, a los………….días del mes de …............., 
entregándosele a cada Parte un ejemplar.- 
 
 
Firma mentor/estudiante: 
 
Aclaración: 
 
Lugar y fecha: 
 







 
 


            
 


APÉNDICE A 
(Compromiso mentor/estudiante. Convenio específico entre la FAMAF y EPEC para empleo de datos en 


la DipCD - 2024) 
 


 
PROYECTO A DESARROLLAR 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-196-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Jueves 16 de Mayo de 2024
		2024-05-14T16:23:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-16T11:36:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-16T11:36:38-0300
	GDE UNC




